PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 945/2024

Assunto: Supressão de árvores existentes na praça localizada na Avenida São Gabriel, no Jardim São

Gabriel.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando à supressão de árvores existentes na praça localizada na Avenida São

Gabriel, no Jardim São Gabriel, em virtude dos danos significativos que estão sendo

causados às propriedades circunvizinhas.

Nos últimos dias, duas árvores situadas nessa praça têm ocasionado

danos consideráveis, comprometendo o acesso à garagem e dificultando a entrada e

saída de casa de uma moradora local. De acordo com seu relato, os estragos na rua e na

calçada estão se intensificando rapidamente, e a munícipe teme que em breve não haja

mais espaço para manobrar seu veículo ou até mesmo transitar com segurança pela área.

Entendemos a importância das árvores para o meio ambiente e para a

qualidade de vida da comunidade. No entanto, neste caso específico, os danos causados

estão impactando negativamente a vida dos moradores locais e a segurança das vias

públicas.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de março de 2024.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 945/2024 - Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S